CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal FRED LINHARES – Republicanos/DF

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSO Nº     DE 2025.

(Do Sr. FRED LINHARES)

Requer a aprovação da Moção de
Aplauso  e  Louvor ao  Coronel
Marcelo  Granja,  Comandante-
geral  da  Polícia  Militar  do  Estado
de  Goiás  e  ao  Tenente  Coronel
Murilo  Rodrigues  Felício,
Comandante  regional  da  Polícia
Militar  do  Estado  de  Goiás,
responsável  pelo  17º  CRPM  em
Águas Lindas/GO.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  117,  inc.  XIX,  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  aprovação  da Moção  de  Aplauso  e

Louvor ao  Coronel Marcelo Granja, Comandante-geral da Polícia Militar do

Estado  de  Goiás  e  ao  Tenente  Coronel  Murilo  Rodrigues  Felício,

Comandante regional da Polícia Militar do Estado de Goiás, responsável pelo

17º CRPM em Águas Lindas/GO.

JUSTIFICAÇÃO

Repercutiu  nas  redes  sociais  um  áudio  do  Coronel  Murilo

Rodrigues  Felício,  Comandante  regional  da  Polícia  Militar  do  Estado  de

Goiás, responsável pelo 17º CRPM em Águas Lindas/GO, o qual cobra mais

Câmara dos Deputados | Anexo IV - 8º andar - Gabinete 825 - Tel. (61)
3215-5825/3825 Brasília-DF – CEP 70160-900

dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

56
58

40
87

20
0*

RE
Q

 n
.4

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
5

17
:2

3:
40

.6
23

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256584087200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal FRED LINHARES – Republicanos/DF

presença de viaturas nas ruas de Águas Lindas de Goiás, entorno do Distrito

Federal.

No  áudio,  divulgado  por  terceiros,  em  tom  de  desabafo  o

Coronel Felício afirma que foi pessoalmente fazer o patrulhamento nas ruas

de  Águas  Lindas  e  não  encontrou  nenhuma  viatura  de  prontidão,  sendo

inadmissível  a  falta  de  policiamento  nas  ruas,  destacou  a  quantidade  de

viaturas  disponíveis,  a  escala  de  trabalho  e  remuneração  dos  policiais  e

reforçou a importância de mais segurança para a população de Águas Lindas

que “desde às 4h40 da manhã enchem os pontos de ônibus de trabalhadores

aguardando o transporte”.

O  áudio  demonstra  um  verdadeiro  espírito  de  liderança  que

certamente,  é  oriundo  dos  ensinamentos  valiosos  transmitidos  pelo

Comandante-geral da PMGO, Coronel Granja, que rege a Polícia Militar de

Goiás com exímio, servindo de exemplo e inspiração para muitos agentes de

segurança pública que dedicam suas vidas para proteger a população. Essas

atitudes altruístas são motivo de muito orgulho para toda a sociedade e é

digna de ser parabenizada e compartilhada.

A rigorosa dedicação do Comandante-geral Coronel Granja e do

Comandante-regional  Tenente-coronel  Felício  são  motivo  de  orgulho  da

comunidade de Águas Lindas de Goiás e, igualmente, desta douta Comissão

de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado  da  Câmara  dos

Deputados,  razão  pela  qual  solicito  o  apoio  de  todos  os  membros  para

aprovação desta relevante moção de aplauso e louvor e encaminhamento de

uma cópia para o Quartel  do Comando Geral  da Polícia  Militar  de Goiás,

localizado na Av. Contorno, 879 - St. Central, Goiânia/GO, Cep: 74.055-140,

bem como para  o 17º  Comando Regional  de Polícia  Militar,  localizado na

Câmara dos Deputados | Anexo IV - 8º andar - Gabinete 825 - Tel. (61)
3215-5825/3825 Brasília-DF – CEP 70160-900

dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

56
58

40
87

20
0*

RE
Q

 n
.4

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
5

17
:2

3:
40

.6
23

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256584087200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal FRED LINHARES – Republicanos/DF

Avenida Sgt Pereira, esquina com a  rua 28, Área Especial, Setor 09, Águas

Lindas de Goiás/GO, Cep: 72.910-000.

Sala das Comissões, 23 de outubro, de 2025.

Deputado FRED LINHARES

Republicanos/DF

Câmara dos Deputados | Anexo IV - 8º andar - Gabinete 825 - Tel. (61)
3215-5825/3825 Brasília-DF – CEP 70160-900

dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

56
58

40
87

20
0*

RE
Q

 n
.4

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
5

17
:2

3:
40

.6
23

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256584087200